國立中山大學95年度第1次校務基金管理委員會議紀錄
時間：95年3月17日（星期五）上午10時10分

地點：活動中心3樓庭園咖啡廳
主持人：張校長宗仁
                          紀錄：林淑娟
出席者：林委員向愷、余委員榮輝、楊委員景行、謝委員進南、張委員德盛、陳委員政弘、李委員明逵、楊委員遠波、倪委員豐裕、何委員扭今、陳委員宏遠

請　假：陳委員慶男、高委員志尚、吳委員欽杉

列席者：王副校長維賢、光教務長灼華、徐學務長守德、陳總務長巽璋、翁學研長金輅、黃處長　賀、蔡主任秘書敦浩、陳主任　敏。

壹、主席報告到會人數已達法定人數，隨即宣佈開會。
貳、主席致詞：95年3月15日本校與高雄醫學大學於高雄醫學大學舉行簽訂教學研究合作協議，將透過團隊合作共享教學研究資源，共同開創新領域，未來亦期盼透過中山與高醫的結合，整合高雄資源，強化區域競爭力。
參、確認94年度第2次校務基金管理委員會會議紀錄及執行情形：修正第三案之會議紀錄及執行情形
1

肆、報告事項
一、國立中山大學「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」各小組報告計畫執行情形

1.基礎建設小組工作報告
2

2.卓越教學小組工作報告
6

3.卓越研究小組工作報告
8

4.人才培育小組工作報告
17

伍、討論事項

一、本校「96年度概算收支估計表」等（如附表一、二），提請　討論。（會計室提）
24

決議：修正通過。

陸、臨時動議

一、本校校務基金存款方式及存款銀行執行情形，提請　討論。（行政副校長室提）
25

決議：擬請本校負責投資之執行單位，邀集相關單位及教師研商、規劃校務基金如何有效取得利益及運用，並提至下次會議討論。

針對本案委員們建議如下：

1.可考慮投資利率較高之政府債券。

2.發行認同卡、採購卡或學校自動提款機等以一次標出方式，銀行方能接受大額存款。

3.學校與企業界之產學合作，應加強對外單一窗口的功能，以共同開發、推廣活動及創造商機。

4.積極推動人文、社會方面之資深教授對國家政策未來發展之研究。

柒、散會（中午12時10分）
國立中山大學94年度第2次校務基金管理委員會會議
決 議 事 項 執 行 情 形
一、擬修訂「國立中山大學自籌收入收支管理規定」，修正對照表如附件，提請　審論。（秘書室提）
決議：修正通過；修正內容：增設第27條條文將『…投資之主辦單位為…』做文字修正為『…投資之執行單位為…』。
執行情形：已完成修正，並照新規定執行。
二、請學校考量投資高雄市閒置大樓或作為募款目標，以便於推廣教育之推動。（林向愷委員提）

決議：本校推廣教育中心開設推廣學分班亦為籌措經費之來源，目前擬借用高雄國際商工大樓，作為推廣教育校外上課場地，正積極作業。

執行情形：關於租賃國際商工大樓作為本校推廣教育校外場地契約事宜，近期將辦理簽約及整修工程。

三、各學院應彰顯其之特色，加強宣導，以提昇學校知名度。（楊景行委員提）
決議：請蔡主秘積極推動各學院將其特色顯示於網頁上。

附帶決議：為提昇教學品質及研究績效，以彰顯各學院之特色，擬訂相關規範如下：

（1）單位生師比應小於30：1。

（2）國科會計畫核准數與教師人數比例應大於50％。

（3）執行校內外兼課不得超過4小時規定。

執行情形：決議事項已公佈於本校網頁，並轉知相關單位確實執行。
國立中山大學95年度第1次校務基金管理委員會會議
提案單
提案單位：會計室
案　由：本校「96年度概算收支估計表」等（如附表一、二），提請　討論。

說　明：一、依據「國立中山大學校務基金管理委員會設置要點」第4條第3款規定辦理。

二、96年度編列概算數係參照95年度預算數，再加計95學年度新增班及自然增班等需增數核編，惟實際數須俟教育部補助確定後再行調整，初步編列概算收入數26億2,704萬元、支出27億7,023萬元，不足數為1億4,319萬元，除積極向教育部爭取補助款外，並審慎檢討支出需求之必要性，以符所需。

三、檢附96年度概算收支表刪減排序參考表（附表二）。
四、本提案經校務基金管理委員會通過後，提「校務會議」議決。
決　議：修正通過。
國立中山大學95年度第1次校務基金管理委員會會議
臨時動議提案單
提案單位：行政副校長室
案　由：本校校務基金存款方式及存款銀行執行情形，提請　討論。

說　明：一、依據本校『校務基金自籌收入收支管理規定』第二十四條規定：「本規定所稱投資取得之利益係指本校以校務基金投資下列項目所得之收益：（一）存放公民營金融機構……」辦理。

二、目前臺灣銀行為本校代理銀行，在支票存款（一般不計息）方面台銀以活期儲蓄存款利率（0.75﹪）優惠本校，另非週轉性資金本校則以安全、保本為前提存放定期存款（94年度定存金額及利息收入如附件一），近年來，因銀行游資充斥，對於一年期定期存款接受度逐漸降低，且台銀已完成對各校務基金學校之績效評估，並宣稱若無限制吸收本校一年期定期存款，將使虧損呈現，對總行無法交代，請本校多加體諒改存五個月等等，爰此，本校遂多方尋求願意吸收一年定存銀行，截至目前有合庫-憲德9500萬元、合庫-北高雄1億9200萬元及中山大學郵局4億元，近日有合庫-灣內願意承做，惟須搭配購買票券或債券，目前尚在洽談中。
三、本校目前校務基金往來銀行為台銀高雄分行，其服務特色及執行情形：
（一）信用評等等級展望穩定
標準普爾公司(Standard & Poor's)於民國九十四年三月發佈該行信用評等等級：長期A+， 短期A-1，評等展望穩定。
（二）台銀高雄分行為代理國庫經辦行
（三）台銀高雄分行對本校提供之優惠：
1、本校儲存台銀各國庫專戶，該分行係以活期儲蓄存款利率0.75%計息。

2、進口開狀手續費全免：（1）【總金額＊千分之2.5】（2）郵電費每筆$1000

3、匯出匯款手續費全免：手續費+郵電費＝$400

4、匯入匯款手續費全免：手續費$200

5、迄至95年6月30日前，國內電匯手續費全免（94年本校電匯筆數約17500筆），因該行成本考量，已決定自95年7月起，每年僅提供1500筆之優惠（本校將用於電匯公款等5項用）（其餘朝使用者付費原則由受款人自行承擔）。

6、每日9:30至11:30調派專人至本校服務

（四）該行提供資訊及系統之介面連結，可滿足本校需求。

（五）服務品質及服務態度尚佳
決　議：擬請本校負責投資之執行單位，邀集相關單位及教師組成「資金運作小組」，研商、規劃校務基金如何有效取得利益及運用，並提至下次會議討論。

針對本案委員們建議如下：

1.可考慮投資利率較高之政府債券。

2.發行認同卡、採購卡或學校自動提款機等以一次標出方式，銀行方能接受大額存款。

3.學校與企業界之產學合作，應加強對外單一窗口的功能，以共同開發、推廣活動及創造商機。

4.積極推動人文、社會方面之資深教授對國家政策未來發展之研究。
保存年限：永久

表單編號：SEOZ-3-02-0203